
Modifica determinazione n. 4987 di data 16 maggio
2024 avente ad Oggetto: "Anno formativo
2023-2024: costituzione delle Commissioni di esame
per il conseguimento dell'attestato di Qualifica
professionale triennale, del Diploma professionale
di Tecnico al termine del percorso formativo di
quarto anno successivo al conseguimento della
qualifica e del Diploma in esito ai percorsi
quadriennali senza uscita al terzo anno ed
assunzione del relativo impegno di spesa.

Determinazione n. 7019 del 03/07/2024

Modifica determinazione n. 4987 di data 16 maggio 2024 avente ad Oggetto: "Anno formativo
2023-2024: costituzione delle Commissioni di esame per il conseguimento dell'attestato di Qualifica
professionale triennale, del Diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di
quarto anno successivo al conseguimento della qualifica e del Diploma in esito ai percorsi quadriennali
senza uscita al terzo anno ed assunzione del relativo impegno di spesa.

N. 7019 DI DATA 3 LUGLIO 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica determinazione n. 4987 di data 16 maggio 2024 avente ad Oggetto: "Anno formativo 2023-2024:
costituzione delle Commissioni di esame per il conseguimento dell'attestato di Qualifica professionale
triennale, del Diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di quarto anno successivo
al conseguimento della qualifica e del Diploma in esito ai percorsi quadriennali senza uscita al terzo anno ed
assunzione del relativo impegno di spesa.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00060
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Vista la determinazione n. 4987 di data 16 maggio 2024 con la quale sono state costituite le Commissioni di
esame per il conseguimento dell'attestato di Qualifica professionale triennale, del Diploma professionale di
Tecnico al termine del percorso formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica e del
Diploma in esito ai percorsi quadriennali senza uscita al terzo anno con l'assunzione del relativo impegno.
Considerato che per la copertura della spesa di euro 450.000,00 di cui alla determinazione citata al



precedente comma, si è fatto fronte impegnando sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2024
euro 208.800,00 dalla prenotazione fondi 2016753 posizione 23 di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1188 del 07.08.2020 e s.m.i e per la restante parte euro 241.200,00 da risorse libere sul
medesimo capitolo.
Dato atto che, per dare attuazione al comma 2 dell'art. 36 della Legge provinciale n. 5 di data 7
agosto 2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale del Trentino", il Servizio
formazione professionale formazione terziaria e funzione di sistema, responsabile del capitolo 255400, deve
affidare per l'anno 2024 il servizio avente ad oggetto: il controllo in merito alla tipologia di contratto di
lavoro applicato dagli enti formativi paritari della Provincia autonoma di Trento, per un importo a base d'asta
di euro 20.000,00 (più oneri fiscali e eventuali opzioni per euro 9.280,00).
Verificato che la disponibilità ad impegnare sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2024
risulta pari ad euro 9.846,00 e che tale somma non è sufficiente per coprire la spesa derivante
dall'affidamento di cui al precedente alinea, con il presente provvedimento si dispone di ridurre l'impegno di
spesa n. 330561 pos. 2 assunto con la propria determinazione del dirigente n. 4987 di data 16 maggio 2024,
rendendo immediatamente disponibile la somma di euro 19.434,00.
Dato atto che, in considerazione del numero di giornate di esame fin qui effettivamente svolte,
l'importo complessivo di euro 430.566,00 a seguito della riduzione dell'impegno di spesa di cui al comma
precedente, è sufficiente per coprire gli oneri derivanti dal pagamento dei compensi agli aventi diritto;
Tutto ciò premesso,
- visti tutti gli atti e i provvedimenti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";
- visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del principio di
esigibilità della spesa;
D E T E R M I N A
1. di ridurre, per quanto espresso in premessa, l'impegno di spesa n. 330561 pos. 2 assunto con la
determinazione n. n. 4987 di data 16 maggio 2024 di euro 19.434,00 rendendo immediatamente disponibile
l'importo sul capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2024;
2. di rideterminare, a seguito della riduzione di cui al precedente punto 1. la spesa relativa alle Commissioni
di esame per il conseguimento dell'attestato di Qualifica professionale triennale,
del Diploma professionale di Tecnico al termine del percorso formativo di quarto anno RIFERIMENTO :
2024-S166-00060
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
successivo al conseguimento della qualifica e del Diploma in esito ai percorsi quadriennali senza uscita al
terzo anno di cui alla determinazione n. 4987 di data 16 maggio 2024, a complessivi euro 430.566,00;
3. di stabilire che, sulla base dell'attuale previsione di spesa l'importo complessivo di euro 430.566,00 risulta
sufficiente per la copertura gli oneri derivanti dal pagamento dei compensi agli aventi diritto, di cui alla
determinazione sopra richiamata;
4. di confermare quant'altro disposto dalla determinazione n. 4987 di data 16 maggio 2024.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00060
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2024-S166-00060
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


